
TEEH-PES-06312021

En lo ciudod de Pochuco de Soto. Hidolgo o 2l veintiuno de lulio de

2021 dos mil veintiuno.

Se do cuento del ocuerdo signodo por lo Mogistrodo Presidenio y el

Secrelorio Generol de este Órgono Jurisdiccionol, en el que se hoce constor

lo recepción, registro y iurno correspondiente o un Procedimiento Especiol

Sqncionodor presentodo por lo ciudodono G. Y. C. A., en conlro del

ciudodono Juon José Luno Melío en su corócter de presidente del Portido

Nuevq Aliqnzo Hidolgo, ol cuol se onexó: l) Oficio de remisión

IEEH/SE/DEJ/l 415/2021 , signodo por el Lic. Uriel Lugo Huerto. en su corócter

de Secretorio Ejeculivo del lnstituto Estotol Electorol de Hidolgo, constonte

en uno tojo;21 Expediente IEEH/SE/PES/09912021, constonte en doscienfos

tres fojos;3) lnforme circunstonciodo constonfe en cuotro fojos.

Visto lo cuento que ontecede, con fundomenfo en lo dispuesto por los

ortículos 99 inciso C frocción lV de lo Constitución Político del Estodo de

Hidolgo; l, 337 ol 341 y 372 ol 378 del Código Electorol del Esiodo de Hidolgo;

y |, 28 frocciones ll y V del Reglomento lnterno del Tribunol Electorol del

Esiodo de Hidolgo; SE ACUERDA:

PRIMERO. Con el ocuerdo de cuenlo y el Procedimiento Especiol

Soncionqdor, fórmese expediente y regístrese en el Libro de control y regislro

que llevo esto coordinoción de ponencio.

SEGUNDO. Rodíquese en esto Ponencio, el Procedimiento Especiol

Soncionodor bojo el expediente: TEEH-PES-0ó3/2021 .

IERCERO. Con bose en el "Protocolo poro Atender lo Violencio Político

Contro los Mujeres por rozones de Género en el Estodo de Hidolgo" y ocorde

o lo dispueslo por los ortículos ó, 16, 17, de lo Constitución Político de los

Estodos Unidos Mexiconos; 23, 68, 116, de lo Ley Generol de Tronsporencio y

Acceso o lo lnformoción Público; 3 frocción lX. 3l y 43 de lo Ley Generol de

Protección de Dotos Personoles en Posesión de Sujelos Obligodos; 1,5,7,10,

11 , y 12, de lo Ley Generol de Víclimos; I y 23 Bis, de lo Ley de Acceso o los

1

É[*
j| 1\{L
]i)R I



TEEH-PES-06312021

Mujeres o uno vido libre de violencio poro el Estodo de Hidolgo; esle Tribunol

Eleclorol ORDENA EL RESGUARDO DE tOS DATOS PERSONALES DE tA

DENUNCIANIE EN LAS ACTUACIONES PÚBTICAS QUE SE PRACTIQUEN

DERIVADAS DE tA SUSTANCIACIóN DEt PRESENTE ASUNTO Y, EN SU CASO, SE

ORDENA DE tA MISMA MANERA Et RESGUARDO DE SUS DATOS PERSONATES

EN tA VERSIóN PÚBUCA DE TA RESOTUCIóN AUE EN SU MOMENIO ttEGUE A

DICTARSE, lo onlerior con lo finolidod de resguordor lo identidod de lo

denuncionle y evilor que seo sujeto de discriminoción y/o reviclimizoción.

Poro efeclos de lo onlerior, en el cqso de lo denuncionle,
podrón ser ulilizodos los siglos de sus inicioles: G. Y. C. A.

CUARIO. Con fundomenlo en el orlículo 341 frocción ll del Código

Electorol, en oros de contor con lo debido integroción del expediente en

que se octúo y todo vez que el presenfe osunto merece un troto

justificodomente diferenciqdo ol denunciorse lo posible comisión de

conductos generodoros de violencio político en contro de uno mujer, se

ordeno lo devolución de los consloncios remilidos y SE DEJA SIN EFECTOS Et

ACUERDO DE ADMISIóN, Et EMPLAZAMIENIO Y LA AUDIENCIA DE PRUEBAS Y

AIEGATOS, REIATIVAS At EXPEDIENIE IEEH/SE/PESlO99/2021, lo onlerior o

efeclo de que el INSTIIUTO ESTATAT ELECTORAL DE HIDAIGO como ouloridod

inshuclorq despliegue de monero inmediolo su focullod invesligodoro y

requiero ol PARIIDO NUEVA ALIANZA HIDALGO lo siguienle:

l. Remito copio certificodo del oclq de lo osombleo estotol de

jóvenes ofiliodos y ofiliodos o Nuevo Alionzo Hidolgo, relotivo ol

15 quince de junio del 20,l9 dos mil diecinueve, por medio de lo

cuol se constituyó el movimiento de jóvenes del referido poriido

político, resullondo, en su coso, electo lo ciudodono G.Y.C.A.,

como Vicecoordinodoro del referido movimienlo.

2. Remito copio cerlificodo del controlo o conirotos de prestoción

de servicios profesionoles con honororios osimilodos o solorios,

celebrodos enfre el Portido Nuevo Alionzo Hidolgo y lo

ciudodono Gely Yeyeltzin Costillo Alonso, en su colidod de

Vicecoordinodoro del Movimiento de Jóvenes del referido

portido, de fecho 0l uno de enero del 2020 dos mil veinte. Así

como todos los subsecuentes controtos firmodos por ombos

portes.

a

2



TEEH-PES-06312O2t

3. lnforme lo octuol inlegroción de lo Meso Direclivo del Consejo

Estotol del Movimlento de Jóvenes de Nuevo Alionzo Hidolgo

(ortículo 2l del Reglomento del Movimienlo de Jóvenes de

Nuevo Alionzo Hldolgo). lnformondo específicomente, respecio

de lo ciudodono G. Y. C. A., si sigue o no integrondo lo referido

Meso Directivo, y en su coso, desde cuondo no integro lo Meso

Directivo, y los cousos de su seporoción.

4. lnforme si octuolmente lo ciudodqno G. Y. C. A., percibe olguno

compensoción económico por el corgo de Vicecoordinodoro,

y el monto de lo mismo, o en su coso, desde cuondo dejó de

percibir lo referido compensoción económico y los cousos de

lo mismo, sustentondo debidomente sus monifesiociones.

5. lnforme sobre el procedimiento poro lo osignoción de los

sueldos y en específico sobre los corgos de Coordinodor,

Vicecoordinodoro y el Secretorio de Orgonizoción, todos de lo

Meso Directivo del Consejo Estolol del Movimienlo de Jóvenes

de Nuevo Alionzo Hidolgo. Anexondo lo reglomentoc¡ón, el

tobulodorconespondienfe y lo distribución jerórquico de dichos

corgos.

6. lnforme si lo ciudodono G. Y. C. A., ho firmodo periódico e

ininlenumpidomente sus respeciivos controtos, y en su coso,

informe los cousos por los cuoles no ho firmodo los referidos

controtos.

Poro efectos de fodo lo onterior, el portido político deberó

odjuntor todos los pruebos documentoles idóneos poro

sustentor su dicho.

Uno vez hecho lo onlerior, se ordeno ol INSTIIUTO ESTATAT ELECIORAI

DE HIDAIGO emploce nuevomenle o lo porle denunciodo poro que eslé en

optllud de comporecer y monlfeslor lo que o su derecho correspondo en

uno nuevo oudiencio de pruebos y olegolos que deberó celebrorse o mós

lordor denlro de los 12 díos posleriores o oquél en que se hoyo nolificodo el

presenle ocuerdo.

Poslerior o ello, se requiere o dicho ouloridod inslrucloro poro que de

inmediolo de cumplimienlo o lo esloblecido en el orlículo 340 del Código

Eleclorol.



TEEH-PES-06312021

QUINTO. Se ordeno nolificor o lo porle denuncionle en el domicilio

ubicodo en Froccionomienlo Reol Toledo, fose 4, Privodo Povedo, número

I I l, Pochuco de Solo, Hidolgo.

SEXTO. Se ordeno nolificor o lo porte denunciodo en el domicilio

ubicodo en Comino Reol de lo Ploto, número 317, segundo piso,

Froccionomienlo Zono Ploleodo, Pochuco de Soto, Hidolgo.

SÉPIIMO. Se opercibe ol lnslitulo Eslolol Eleclorol de Hidolgo, que, de

no dor cumplimienlo o los requerimienlos ordenodos en esle ocuerdo, se

horó ocreedoro o uno de los medidos de optemio esloblecidos en el orlículo

380 del Código locol.

OCIAVO. Nolifíquese o lo porte denuncionte, ol denunciodo y ol

lnstilulo Estolol Eleclorol de Hidolgo en sus respectivos domicilios físicos.

Así lo ocordó y fir ólo gistrodo Presidento del Tribunol Eleclorol del

oro Mortínez Lechugo, en su colidod deEstodo de Hidolgo R o

instructoro, octuondo o cretorio de siudio y Proyecto Víctor Monuel

Reyes Álvorez quie e y do fe.

'k.

4


